


HENRYK ELZENBERG

H enryk El zenberg urodził się 18 IX 1887 r. w W arszawie. Jego ojciec, 
również H enryk, by ł cenionym  adwokatem  i publicystą, współtwórcą 
dziennikarstw a polskiego w Łodzi. M atka, M aria z Olendzkich, zm arła 
w 1888 r., w kilka miesięcy po urodzeniu syna. W ychowaniem Henryka 
Elzenberga zajmowała się odtąd ciotka, Anna Elzenber g. Ojciec zadecy
dował, że H enryk powinien kształcić się w  atm osferze jak największej 
wolności, k tórej brak było w Królestwie. Postanow ił więc wysłać dzie
więcioletniego syna pod opieką Anny Elzenberg do Szwajcarii. W 1905 r. 
Elzenberg uzyskał w Genewie m aturę. Jak  później wspominał, już w 
szkole średniej jego

...zainteresowania i niewątpliwie także zdolności szły głównie w kierunku lite
ratury; mimo pewnych wahań, czy to słabszych na rzecz historii, czy mocniejszych 
na rzecz filozofii [...] nastawiony byłem chyba najsilniej na to, żeby zostać pi
sarzem

Toteż po wstąpieniu na uniw ersytet paryski zapisał się na historię 
lite ra tu ry  francuskiej. W 1909 r. Elzenberg uzyskał ty tu ł naukow y dok
tora na podstawie rozprawy Le sentim ent religieux chez Leconte de 
Lisle, k tó ra  ukazała się drukiem  w Paryżu  w tym  samym  roku. Po 
krótkim  pobycie w Polsce ponownie znalazł się w Szwajcarii, gdzie 
w  latach  1910— 1912 w ykładał litera tu rę  francuską na uniwersytecie 
w  Neuchâtel.

Od 1912 r. Elzenberg m ieszkał w Krakowie. Jego zainteresowania 
zwróciły się teraz ku  filozofii. Owocem podjętych badań była rozprawa 
Podstawy m eta fizyki Leibniza, k tó ra  ukazała się w  1917 r. w Krakowie 
nakładem  Akademii Umiejętności, oraz przekład Monadologii Leibniza.

W sierpniu 1914 r. Elzenberg wstąpił jako ochotnik do Legionów 
P iłsudskiego. Brał udział w walkach na froncie wschodnim. Po w ystą

1 H. E l z e n b e r g ,  Próby kontaktu, Kraków 1966, s. 124.
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pieniu z wojaka (1916) najpierw  pracow ał w  referacie prasy zagranicz
nej p rzy  'Generalnym  Sekretariacie Naczelnego K om itetu Narodowego 
w  Krakowie, a następnie był nauczycielem  w gim nazjum  w Zakopanem. 
W 1918 ,r. przez dw a miesiące przebyw ał jako stypendysta PAU w Wied
niu. Po powrocie do k ra ju  podjął pracę w p ryw atnym  gim nazjum  w  K ra
kowie. W 1920 ir. w związku z zagrożeniem, jakie niosła m  sobą ofen
syw a wojsk radzieckich na Warszawę, ponownie w stąpił do wojska 
polskiego jako ochotnik.

W 1921 r. habilitow ał się ma Uniwersytecie Jagiellońskim  na podsta
wie pracy M arek Aureliusz. Z  historii psychologii etyki. Następnie p rze
niósł się do* W arszawy, gdzie pracował jako profesor języka francuskie
go i łaciny w gim nazjum  im. Marii Konopnickiej. Jednocześnie w ykła
dał filozofię na Uniwersytecie W arszawskim, w Państw ow ym  Instytucie 
Nauczycielskim oraz estetykę w Państw ow ym  Instytucie Sztuki T eatral
nej. W 1936 r. Tadeusz Czeżowski zaproponował Elzenbergowi przenie
sienie się do W ilna. Elzenberg skorzystał z zaproszenia i od 1 paździer
nika tegoż roku w ykładał jako adiunkt przedm ioty filozoficzne na Uni
wersytecie Stefania Batonego. W tym  okresie nie stron ił również od 
działalności społeczno-politycznej. Między innym i był współtwórcą K lu
bu Demokratycznego w Wilnie. Po zamknięciu USB w  końcu 1939 r. 
b rał czynny udział w tajnym  nauczaniu zarówno akadem ickim  jak i śred 
nim. Podobnie jak pirof. T. Czeżowski wygłaszał odczyty poświęcone 
głównie problem atyce etycznej.

W kw ietniu  1945 ,r. Elzenberg został repatriow any do Lublina, gdzie 
wykładał litera tu rę  francuską na  KUL oraz był lek torem  języka fran 
cuskiego na UMCS. Jesienią tegoż roku przeniósł się do Torunia. Na 
nowo utworzonym  Uniwersytecie M. K opernika objął jako profesor zwy
czajny II K atedrę F ilozofii2. Prow adził w tedy w ykłady i sem inaria 
z historii filozofii i aksjologii. Studenci uczestniczący w tych zajęciach 
byli zafascynowani osobowością Profesora, jak również skalą jego zainte
resowań hum anistycznych 3. W 1950 r. Elzenberg został decyzją Mi
nisterstw a odsunięty od zajęć uniwersyteckich. Pod względem form al
nym  było to udzielenie długoterminowego urlopu naukowego. Po odwo
łaniu go z urlopu od 1 X 1957 r. kierował K atedrą  Filozofii na W ydziale 
Hum anistycznym  UMK oraz prowadził zajęcia dydaktyczne dla studen
tów k ierunku filozoficznego. W 1960 r. przeszedł na em eryturę.

Przez .następne kilka lat Elzenlberg kontynuow ał działalność nauko
wą. W 1966 r. ukazały  się dwie Jego 'książki: Wartość i człowiek. Roz

2 Kierownikiem I Katedry Filozofii był prof. Tadeusz Czeżowski.
3 Por. B. W o l n i e  w i c  z, Myśl Elzenberga, Studia Filozoficzne 1986, nr 12; 

M. K a l o t a - S y m a ń s k a ,  Światło w  ciemnościach. (Wspomnienie o profesorze 
Henryku Elzenbergu), ibid.
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praw y z hum anistyki i filozofii i Próby kontaktu , w których znalazły 
się eseje filozoficzne i a rtyku ły  krytycznoliterackie wcześniej publiko
w ane w  różnych czasopismach. W 1963 r. zdecydował się wydać swój 
dziennik: Kłopot z istnieniem . A fo ryzm y w· porządku czasu, k tó ry  jest 
świadectwem  ogromnie złożonego procesu twórczego myśliciela. Należy 
podkreślić, że opublikowane książki i a rtyku ły  stanow ią jedynie część 
wielotematycznej spuścizny rękopiśm ienniczej Elzenberga znajdującej się 
w A rchiw um  PA N w W arszawie. Badania naukowe, k tó re  w  ostatnich 
latach życia Profesor sukcesywnie rozwijał, przerw ała diężfca choroba. 
Elzenberg zm arł 6 II 1967 r. w Warszawie.

* *  *

Twórczość H enryka Elzenberga ma cechę szczególną. Na fak t ten  
zwraca uwagę B. Wolmewicz:

Dla myśli Elzenberga charakterystyczne jest dążenie do systemu, silniejsze 
blodaj niż u kogokolwiek z współczesnych mu w polskiej filozofii. Rozumiemy 
przez owo dążenie dwie rzeczy naraz: próbę ogarnięcia szerokiej dziedziny z po
mocą paru prostych zasad oraz rozwinięty zmysł logiczny, nie dopuszczający w ruiej 
paralogizmów. Można by tu równie dobrze mówić o dążeniu do systemu w sensie 
„ekstensywnym” i  „intensywnym”, przy czym jedno nie musiałoby towarzyszyć 
drugiemu (pierwsze ilustruje dobrze psychoanaliza, drugie — szkoła warszawska). 
Niedościgłym wzorem takiego podwójnie rozumianego dążenia do systemu jest 
Leibniz 4.

W odróżn:ien;iu od autora Monadologii Elzenberg kładł nacisk na 
zbudowanie system u aksjologicznego, którego częściami m iały być etyka 
i estetyka.
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